
 

COMUNE DI TORNACO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
             
 

 
 
 

 

DECRETO DEL SINDACO 
N.7 del 03/07/2024 

 
OGGETTO: DELEGA PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI UFFICIALE DELLO STATO 
CIVILE DEL COMUNE DI TORNACO 

 
IL SINDACO 

 

VISTO l'art. 1, comma 2, del D.P.R. n. 396/2000, per il quale il Sindaco, quale Ufficiale di 
Governo, è Ufficiale dello Stato Civile; 

 

VISTO il successivo comma 3, che consente al Sindaco di delegare le funzioni di Ufficiale dello 
Stato Civile a dipendenti a tempo indeterminato; 

 

 

 RICHIAMATI gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli enti 
locali; 

 

RITENUTO opportuno, per una più efficiente ed efficace erogazione del servizio, procedere 
alla delega delle funzioni  connesse e permettere a più soggetti di esercitare le funzioni di cui 
all'art. 5 del D.P.R. n. 396/2000 che recita: 

Art. 5  

(Compiti degli ufficiali dello stato civile) 

1. L'ufficiale dello stato civile, nel dare attuazione ai principi generali sul servizio dello stato 
civile di cui agli articoli da 449 a 453 del codice civile e nel rispetto della legge 31 dicembre 
1996, n. 675, espleta i seguenti compiti: 

a) forma, archivia, conserva e aggiorna tutti gli atti concernenti lo stato civile e cura, nelle forme 
previste, la trasmissione dei dati al centro nazionale di raccolta di cui all’articolo 10, comma 2, 
lettera d); 



b) trasmette alle pubbliche amministrazioni che ne fanno richiesta in base alle norme vigenti gli 
estratti e i certificati che concernono lo stato civile, in esenzione da ogni spesa; 

c) rilascia, nei casi previsti, gli estratti e i certificati che concernono lo stato civile, nonché le 
copie conformi dei documenti depositati presso l'ufficio dello stato civile; 

d) verifica, per le pubbliche amministrazioni che ne fanno richiesta, la veridicità dei dati 
contenuti nelle autocertificazioni prodotte dai cittadini in tutti i casi consentiti dalla legge. 

 

DATO ATTO che: 

- con atto rep. N. 996, sottoscritto in data 10.11.2014 da parte dei Sindaci dei Comuni di 
Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate, si è costituita tra i medesimi Comuni l’ “Unione dei 
Comuni Terre d’Acque” per la gestione associata delle funzioni fondamentali la cui operatività 
ha avuto inizio con il primo settembre 2015 e dal  01.01.2021 l’Unione Terre d’Acque è 
costituita dal Comuni di Vespolate e di Tornaco; 

- pertanto dal 01.09.2015 tutte le funzioni dei Comuni aderenti all'Unione dei Comuni Terre 
d'Acque, ivi incluse le risorse umane, sono state trasferite all'Unione stessa, con deliberazioni 
dei rispettivi Consigli Comunali e con deliberazione  di Consiglio dell'Unione dei Comuni; 

 

INDIVIDUA E DELEGA 

 

Ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 2 e 4 del D.P.R. n. 396/2000, le funzioni di Ufficiale di 
Stato Civile, di cui all'art. 5 del D.P.R. n. 396/2000 al dipendente e tempo indeterminato 

 

SIG. FORNARELLI VITANTONIO 

 

Dipendente a tempo pieno e indeterminato dell’Unione dei Comuni Terre d’Acque, Istruttore 
Amministrativo appartenente all’area degli Istruttori (ex cat. C5) in quanto persona esperta in 
materia e titolare dell’attestato ministeriale di Ufficiale di Stato Civile conseguito presso 
l’Accademia degli Ufficiali di Anagrafe e Stato Civile (Anusca) a Castel San Pietro, corso 
abilitante a tali funzioni con la supervisione del Ministero dell’Interno. 

 

 

DANDO ATTO 

 

che la presente delega non priva il sottoscritto della titolarità della funzioni di Ufficiale di 
Stato Civile, non necessita di accettazione, può essere oggetto di rinuncia da parte del 
delegato, con atto scritto, per gravi e comprovati motivi, resta valida fino a che non venga 
revocata con provvedimento espresso, deve essere denunciata al Prefetto, così come 
l'eventuale revoca. 



 

DISPONE 

 

Che il presente provvedimento sia: 

 comunicato all’interessato; 

 affisso all’Albo Pretorio dell’ente per giorni 15 consecutivi  

 trasmesso alla Prefettura competente per territorio per il visto di approvazione. 

 
 

                  Il Sindaco 
       Firmato digitalmente 
                     GIOVANNI CALDARELLI 

 
 
 
 
 
 


